BOOK
III.

BOOK
III.

they are, I will order them as I shall think good; ye shall do well to do your Duty, if you so do, ye have no cause to mistrust my Friendship; if ye do not, I must tell it you, and that somewhat after the plainest sort, To take a Cause out of your hands into mine, I do but mine Office, you meddle further than your Office will bear you, thus roughly to handle me for using of mine. If ye do so no more, I let pass all that is past, and offer you such kindness as ye shall lawfully desire at my hands. Thus fare you well.

IX.

The Sentence given out by Pope Paul the third, against King Henry.

Damnatio et Excommunicatio Henrici 8. Regis Angliæ, ejusque Fautorum et Complicum, cum aliarum pœnarum adjectione.

Paulus Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Cherubini
Bullarium,
Tom. 2.
p. 704.

ERUS qui immobilis permanens sua providentia ordine mirabili dat cuncta moveri, disponente clementia, vices, licet immeriti gerentes in terris, et in sede justitiæ constituti, juxta prophetæ quoque Hieremiæ vaticinium dicitis: Ecce te constitui super gentes et Regna, ut evellas et destruas, ædifices, plantes, præcipuum super omnes Reges Universæ Terræ cunctosq; populos obtinentes principatum: ac illum qui pius et misericors est, et vindictam ei qui illam prævenit paratam temperat, nec quos impœnitentes videt severa ultione castigat, quin prius comminetur, in assidue autem peccantes et in peccatis perseverantes, cum excessus misericordiæ fines prætereunt, ut saltem metu pœnæ ad cor reverti cogantur, justitiæ vires exercet, imitantes; ex incumbenti nobis Apostolicæ sollicitudinis studio per-urgemur, ut cunctarum personarum nostræ curæ cælitus commissarum salubri statui solertius intendamus, ac erroribus et scandalis, quæ Hostis antiqui versutia imminere

conspicimus, propensius obviamus, excessusq; et enormia ac scandalosa crimina congrua severitate coerceamus, et juxta Apostolum inobedientiam ovium promptius ulciscendo, illorum perpetratores debita correctione sic compescamus, quòd eos Dei iram provocasse pœniteat, et ex hoc aliis exemplum cautelæ salutaris accedat.

Sane cum superioribus diebus nobis relatum fuisset, quod Henricus Angliæ Rex, licet tempore Pontificatus fæl. record. Leonis Papæ X. Prædecessoris nostri diversorum hæreticorum Errores, sæpe ab Apostolica Sede et Sacris Conciliis præteritis temporibus damnatos, et novissime nostra ætate per perditionis alumnum Martinum Lutherum suscitatos et innovatos, zelo Catholicæ Fidei, et erga dictam Sedem devotionis fervore inductus, non minus docte quam pie, per quendam librum per eum desuper compositum, et eidem Leoni Prædecessori ut eum examinaret et approbaret oblatum, confutasset, ob quod ad eodem Leone Prædecessore ultra dicti libri, cum magna ipsius Henrici Regis laude et commendatione, approbationem, titulum Defensoris Fidei reportaverit, a recta Fide et Apostolico tramite devians, ac propriæ salutis, famæ, et honoris immemor, postquam Charissima in Christo Filia nostra Catharina Angliæ Regina illustri sua progenie conjuge, cum qua publice in facie Ecclesiæ Matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat, ac ex qua, dicto constante Matrimonio, prolem pluries susceperat; nulla legitima subsistente causa, et contra Ecclesiæ prohibitionem dimissa, cum quadam Anna Bolena, Muliere Anglica, dicta Catharina adhuc vivente, de facto Matrimonium contraxerat, ad deteriora prosiliens, quasdam leges ceu generales Constitutiones edere non erubuit, per quas subditos suos ad quosdam hæreticos et schismaticos Articulos tenendos, inter quos et hoc erat quod Romanus Pontifex Caput Ecclesiæ, et Christi Vicarius non erat, et quod ipse in Anglica Ecclesia supremum Caput existebat, sub gravibus etiam mortis pœnis cogebat. Et his non contentus, Diabolo sacrilegii crimen suadente, quamplures Prælatos, etiam Episcopos, aliasq; personas Ecclesiasticas, etiam Regulares, necnon Sæculares, sibi ut hæretico et schismatico adhærere, ac Articulos prædictos Sanctorum Patrum decretis et Sacrorum Conciliorum Statutis, imo etiam ipsi Evange-